исключить их дополнительную волатильность, которая может возникнуть при одновременном
применении МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 4.

Временное освобождение разрешается впервые применить в отношении отчетных периодов,
начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. Компенсирующий подход может быть
выбран Группой при первом применении МСФО (IFRS) 9 и должен применяться ретроспективно в
отношении финансовых активов, отнесенных в определенную категорию при переходе на
МСФО (IFRS) 9. Ожидается, что эти поправки не окажут какого-либо влияния на Группу.

6 Изменение классификации

В консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2015 года и за год,
закончившийся на эту дату, были произведены изменения классификации для приведения ее в
соответствие с формой представления отчетности на 31 декабря 2016 года и за год,
закончившийся на эту дату, в связи с тем, что форма представления отчетности текущего периода
дает лучшее представление о финансовом положении и результатах Группы.

Реклассификации в консолидированном отчете о финансовом положении

31 декабря
2015 года до

реклассификации Реклассификации

31 декабря
2015 года после
реклассификации

Дебиторская задолженность по лизингу 72 802 (72 802) –
Отложенные налоговые обязательства 1 832 126 72 802 1 904 928

Реклассификации в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем
совокупном доходе

2015 год до
реклассификации Реклассификации

2015 год после
реклассификации

Резерв под обесценение (172 029) 172 029 –
Изменение резервов под обесценение активов,

приносящих процентный доход – (94 916) (94 916)
Изменение прочих резервов под обесценение – (77 113) (77 113)

 Пояснения к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Европлан» за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

42

6 Изменение классификации (продолжение)

Реклассификации в консолидированном отчете о движении денежных средств

2015 год до
реклассификации Реклассификации

2015 год после
реклассификации

Выплаты по налогам, отличным от налога на
прибыль (2 745 203) 2 745 203 –

Дебиторская задолженность по лизингу 115 653 (115 653) –
Прочие активы (1 147 549) 115 653 (1 031 896)
Прочие обязательства 4 445 396 (2 745 203) 1 700 193

В консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2015 года и за год,
закончившийся на эту дату, были произведены переименования статей отчетности для приведения
ее в соответствие с формой представления отчетности на 31 декабря 2016 года и за год,
закончившийся на эту дату, в связи с тем, что форма представления отчетности текущего периода
дает лучшее представление о финансовом положении и результатах Группы.

Переименование статей в консолидированном отчете о финансовом положении

31 декабря
2015 года до

переименования
статей

Переименование
статей

31 декабря
2015 года после
переименования

статей

Банковские депозиты 7 534 751 (7 534 751) –
Депозиты в банках – 7 534 751 7 534 751
Страховые резервы 887 951 (887 951) –
Обязательства по договорам страхования – 887 951 887 951
Обязательства по отложенному налогу на прибыль 594 810 (594 810) –
Отложенные налоговые обязательства – 594 810 594 810

Переименование статей в консолидированном отчете о прибыли или убытке и
прочем совокупном доходе

2015 год до
переименования

статей
Переименование

статей

2015 год после
переименования

статей

Общие и административные расходы (653 082) 653 082 –
Прочие операционные расходы – (653 082) (653 082)

Переименование статей в консолидированном отчете о движении денежных средств

2015 год до
переименования

статей
Переименование

статей

2015 год после
переименования

статей

Выплаты сотрудникам (2 091 913) 2 091 913 –
Выплаты сотрудникам и уплата страховых взносов – (2 091 913) (2 091 913)
Общие и административные расходы (630 178) 630 178 –
Прочие операционные расходы – (630 178) (630 178)
Банковские депозиты (6 042 202) 6 042 202 –
Депозиты в банках – (6 042 202) (6 042 202)

 Пояснения к консолидированной финансовой отчетности
ПАО «Европлан» за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

43

7 Приобретение и выбытие дочерних компаний, и прекращенная деятельность

Приобретение АО НПФ «САФМАР»

В декабре 2016 года Группа получила контроль над Фондом в результате получения 100% акций
Фонда в качестве оплаты за часть дополнительно выпущенных акций Компании (Пояснение 24).

Справедливая стоимость приобретенных идентифицируемых активов и обязательств, а также